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Такриз
ба автореферати диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохторхои 
нимтиредор дар забонхои англисй ва точикй аз нигохи тарчума» барон 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст.

Дар тахкикоти мазкур низоми калимахои мураккаб ва сохторхои 

нимтиредори забони англисй мавриди тахкик карор дода шуда, роххои 

тардумаи онхо ба забони точикй ифода гардидаанд, ки ин аз мубрам будани 

мавзуи интихобшуда шаходат медихад.

Максади диссертатсия тахкик намудани раванди ташаккулёбй ва 

анъанахои истифодаи калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредори забони 

англисй ва роху воситахои интиколи маънои онхо ба забони точикй мебошад.

Ахаммияти амалии такикоти мазкур аз он иборат аст, ки натидаои он 

амчун замина ва асоси назариявй дар бартараф намудани мушкилихои лугавй 

ва тарчумавии калимахои мураккаби забонхои мавриди назар барои 

мухассилини точик метавонад кумак расонад. Натичахои тахкикот барои 

халли мушкилихо ва масъалахои назариявй ва амалии самти забоншиносй ва 

тарчума ёрй мерасонад.

Истифодаи чадвалхо ва мисолхои диссертатсия хамчун воситаи аёнй дар 

курсхои лугатшиносй, назария ва амалияи тарчума хам барои забони англисй 

ва хам барои забони точикй аз манфиат холй нест.

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Мавзуъ ва 

мундаричаи тахкикотии диссертатсияи мазкур тахти унвони «Тахлили 

мукоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредор дар 

забонхои англисй ва точикй аз нигохи тарчума» барои дарёфти дарачаи



илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисос бо шиносномаи 

ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -Забоншиносии мудоисавй- 

таърихй, киёсй ва мукоисавй), ки бо карори Хукумати Чумдурии Тодикистон 

аз 30.06.2021, №267 «Тартиби додани дарададои илмй»тасдид шудааст, 

мувофидат мекунад.

Диссертатсияи мазкур нахустин таддидоти мудоисавй-типологии низоми 

водиддои мураккаби лугавии забонхои англисй ва тодикй аз лидози сохтор ва 

тардума мебошан, ки сахми шахсии мухаккик дар хамин зохир мегардад.

Диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар тадти унвони «Тахлили 

мудоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредор дар 

забонхои англисй ва тодикй аз нигохи тардума» аз мукаддима, 3 боб, хулоса 

ва руйхати адабиёт иборат мебошад.

Дар мукаддима ахамияту навоварии таддидот, мадсад ва вазифахои 

таддидот пешнидод ва асоснок гардида, нуктахои асосии дар кор 

баррасишаванда номбар шудаанд. Боби якуми кор дойр ба назарияи умумй 

оид ба калимахои мураккаб дар забонхои англисй ва тодикй мебошад. Боби 

дуюм фарогири тахлили сохторй-семантикии вохидхои мураккаби лугавии 

забонхои англисй ва тодикй аз нигохи мудоиса аст. Боби сеюм роххои 

тардумаи вохидхои мураккаби лугавии забонхои мудоисашавандаро дар бар 

мегирад.

Мутолиаи хулосаи тахкик далели он аст, ки дар хадидат, муаллиф ба 

мадсад ва вазифахои дар пеши худ гузошта ноил гаштааст. Сафарзода 

Рухангези Акбар дар 9 бандхои хулосаи диссертатсия натидахои асосии 

тахдидотро аз дихати илмй ва мушаххас дамъбаст намудааст, ки мазмун ва 

мухтавои хар банд ифодагари фаслу зерфаслхои диссертатсия мебошанд.

Ба хамаи дастовардхо нигох накарда, дар автореферат галатхои имлой 

ва техникй низ эродхо низ дой доранд.

Новобаста аз ин, норасоихои мазкур диммати илмию амалии 

диссертатсияро коста намегардонанд ва ондо ислохпазир буда, дар коркард 

ва ба инобат гирифтани фаъолияти минбаъда пешнидод карда мешаванд.



Диссертант оид ба рисолаи такикотй 13 макола чоп намудааст, ки 6-тои 

он ба мадаллахри аз дониби Комиссиям олии аттестатсионии назди 

Президенти Думурии Тодикистон ва Федератсияи Россия тавсияшуда мансуб 

мебошанд.

Автореферата диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар ва маколахри 

нашршудаи вай мазмуну мухтавои тахкикотро пурра ифода мекунанд.

Диссертатсияи мазкур дар мавзуи «Тахлили мукоисавии низоми 

калимахри мураккаб ва сохторхри нимтиредор дар забонхри англисй ва 

тодикй аз нигох,и тардума» ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии 

назди Президенти Думурии Тодикистон (бандой 31-35-и Меъёрои омодасозии 

диссертатсия) пурра давобгу буда, муаллифи он Сафарзода Рухангези Акбар 

сазовори гирифтани дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 

ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -Забоншиносии мукрисавй- 

таърихй, киёсй ва мукоисавй) мебошад.
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